

Số : TC-KT/SPLT
V/v: Giải trình biến động LN bằng
112,85 % so với cùng kỳ (bản VP)

Phủ Thọ, ngày 19 tháng 01 năm 2019

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
- Quý cổ đông

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ

Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính quý IV năm 2018 (bản Văn phòng) với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2018	Quý IV năm 2017	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận gộp về bán hàng	224.010.673.624	237.885.626.647	-13.874.953.023	94,17
Lợi nhuận sau thuế	32.876.570.373	29.131.684.399	3.744.885.974	112,85
Doanh thu bán hàng	1.191.061.553.067	1.186.881.613.308	4.179.939.759	100,35
Chiết khấu bán hàng	87.845.850.025	64.343.855.972	23.501.994.053	136,53
Giá vốn hàng bán	879.205.029.418	884.652.130.689	-5.447.101.271	99,38
Chi phí HĐ tài chính	22.065.170.922	10.724.875.882	11.340.295.040	205,74
Chi phí bán hàng	104.622.066.936	108.992.947.962	-4.370.881.026	95,99
Chi phí quản lý DN	55.624.794.146	76.050.920.920	-20.426.126.774	73,14

Theo số liệu tại báo cáo tài chính quý IV năm 2018 (bản VP), lợi nhuận sau thuế của quý này tăng so với cùng kỳ năm 2017 là 3,74 tỷ đồng bằng 112,85%. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

1-Về công tác tiêu thụ sản phẩm:

Thị trường phân bón trong nước đang trong giai đoạn bão hòa, công tác tiêu thụ sản phẩm của Công ty gặp nhiều khó khăn. Lợi nhuận gộp về bán hàng đã giảm 13,87 tỷ đồng bằng 94,17% so với cùng kỳ. Công ty đã khuyến khích các đại lý bán hàng bằng cách tăng chiết khấu giảm trực tiếp giá bán nên chiết khấu quý này tăng lên 23,5 tỷ đồng bằng 136% so với cùng kỳ.

2-Quản lý các khoản chi phí:

Trong quý này vì tiêu thụ sản phẩm khó khăn nên Công ty đã cho giãn nợ, lùi thời gian thanh toán tiền mua hàng nên công nợ phải thu tăng cao đồng thời tiền vay ngân hàng tăng làm cho chi phí tài chính trong kỳ tăng lên 11,34 tỷ đồng; bên cạnh đó Công ty đã giảm được 4,37 tỷ chi phí bán hàng và 20,42 tỷ chi phí quản lý so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý IV năm 2018 so với quý IV năm 2017 (bản VP) của Công ty. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VP



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHẠM QUANG TUYẾN